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HORÁRIO DE DISCIPLINAS 2022/1 
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

7:00 – 8:00  BTC 002    

8:00 – 9:00  BTC 002   
QUI 050 

   

9:00 – 10:00  BTC 002   
QUI 050 

QUI 097 QUI 098  

10:00 – 11:00  BTC 002   
QUI 050 

 

QUI 097 QUI 098  

11:00 - 12:00   QUI 097 QUI 098  

12:00 – 13:00      

13:00 – 14:00    QUI 078 

QUI 096 

QUI 014 
Início 

13h30min 

14:00 – 15:00   
 

 QUI 078 
QUI 096 

QUI 014 

15:00 – 16:00  QUI 011  QUI 011     
QUI 078 
QUI 096 

QUI 014 

 

16:00 – 17:00 
 QUI 011  QUI 011 

QUI 078 

QUI 096 

 

 

17:00 – 18:00  QUI 011  QUI 011  

18:00 – 19:00      

19:00 – 23:00   QUI 095   

 

OBS.: As disciplinas serão ofertadas em modalidade remota. Para mais informações sobre a forma que 
cada disciplina será ministrada, favor entrar em contato via e-mail com o docente responsável. 

 

CÓDIGO DISCIPLINA / DOCENTE RESPONSÁVEL 

 
QUI 011 

Química Inorgânica Avançada (90h - 6 créditos)  

Prof. Dr. Eduardo Tonon de Almeida  

eduardo.tonon@unifal-mg.edu.br / tonon@unifal-mg.edu.br 

 

QUI 014 

Seminários (45h – 3 créditos) 
Prof. Dr. Cláudio Viegas Júnior  

claudio.viegas@unifal-mg.edu.br 

 
QUI 050 

Tópicos Especiais em Química III: Processos Bioquímicos Industriais (45h - 3 créditos)     

Prof. Dr. Adriano Aguiar Mendes 

adriano.mendes@unifal-mg.edu.br 

 
QUI 078 

Tópicos Especiais em Química IV - Instrumentação para o Ensino de Química em Nível 
Superior (60h - 4 créditos) 

Prof. Dr. Mário Roberto Barro 

mario.barro@unifal-mg.edu.br / mrbarro@gmail.com 

 
QUI 095 

Tópicos Especiais em Química IV: Docência no Ensino Superior (60h – 4 créditos) 

Profa. Dra. Keila Bossolani Kiill 

keila.kiill@unifal-mg.edu.br 
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QUI 096 

Tópicos Especiais em Química II: Ética na Pesquisa Científica (30h - 2 créditos) 
A disciplina será ministrada de forma condensada durante os meses de março, abril e início 
de maio. 

Prof. Dr. Luciano Sindra Virtuoso 

luciano.virtuoso@unifal-mg.edu.br / lsvirtuoso@unifal-mg.edu.br 

 
QUI 097 

Tópicos Especiais em Química III: Técnicas avançadas de caracterização de matérias 

(45h - 3 créditos) 

Prof. Dr. Luiz Fernando Gorup 

luiz.gorup@unifal-mg.edu.br  

 
QUI 098 

Tópicos Especiais em Química III: Técnicas de escrita de capítulos de livro científicos 

(45h - 3 créditos) 

 Prof. Dr. Luiz Fernando Gorup 

luiz.gorup@unifal-mg.edu.br  

 
BTC 002 

Separação e Purificação de Biomoléculas (60h - 4 créditos) 

Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz 

jaine.luiz@unifal-mg.edu.br / jainehh@gmail.com 
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